
 

 
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  molina.aterno@tin.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 
Registro gen. 162 

 
N. 74 
Data 11-09-2025 

OGGETTO:  PNRR MISSIONE 1- COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI- FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA  NextGenerationEU. Adesione al Servizio pagoPA- Attivazione di 
nuovi servizi integrati nella piattaforma pagoPA del Comune di Molina Aterno, 
mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 a favore della Ditta APKAPPA  S.R.L.- DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE.Codice CIG: B83598BEA9 - CUP:H71F24000410006. 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  undici del mese di settembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto n. prot. 125/2024 - PNRR del 24/06/2024di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “Adozione Piattaforma pagoPA – 
Comuni (giugno 2024)”; 
 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 24/06/2024 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
30/11/2024; 
 
VISTO il decreto n. 238/2024-PNRR del 18/11/2024 con il quale la scadenza dell’avviso è stata 
prorogata alle ore 23:59 del 31/01/2025; 

VISTA la domanda presentata dal Comune di Molina Aterno in data 25/11/2024, quindi 
nei tempi previsti dal citato bando; 

POSTO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, 
assegnato con Decreto n. 125 - 2/2024– PNRR, per una somma pari a euro18.817,00,e che 
trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU Regolamento 
(UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021di approvazione 
del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza–PNRR; 

POSTO che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 
milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target 
europei previsti dalla Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”: 



1. target M1C1-126, da conseguirsi entro dicembre 2023: 
Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 
 le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 entità) 
 le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.450 nuove entità) 
2.  target M1C1-149, da conseguirsi entro giugno 2026: 
Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 
 le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450 nuove entità). 
 - le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650 nuove entità). 

 
POSTO che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea 
previsto dall’art.9 del Regolamento (UE)2021/241; 
 
POSTO, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 
PNRR; 
 
TENUTO CONTO che: 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di 
€140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che in caso di affidamento 
diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 ai sensi del quale “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

DATO ATTO che: 
 il D.L.n.52/2012 convertito nella L.n.94/2012 concernente "Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui l'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 

 
VISTI i prodotti offerti sul catalogo MEPA dalla ditta APKAPPA SRL con sede in Milano 
in via F. Albani n. 21, P. IVA 08543640158, Codice APK.PNRR.PAGOPA.3497,  per 
l’importo di €. 14.930,00 oltre IVA;  
 
RISCONTRATA la regolarità contributiva come da DURC numero protocollo INAIL_49219230 
del 26.05.2025 con scadenza di validità prevista per la data del 23.09.2025; 
 
CONSIDERATO che APKAPPA SRL è società di comprovata esperienza ed affidabilità, in grado 
di garantire un servizio di ottimo livello e che la stessa fornisce i programmi informatici dell’Ente; 



 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta e che il contratto di 
affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 
comma1, del D.Lgs.n.36/2023 mediante lettera commerciale; 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare l'acquisto del servizio in oggetto alla ditta 
APKAPPA S.R.L.per l’importo pari a €14.930,00 oltre I.V.A. di legge e di procedere alla stipula del 
contratto; 

 
RITENUTO di impegnare sul capitolo 20120103 denominato“Fondi PNRR pagoPA” all’interno 
del bilancio 2025_2027 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs.n.126/2014, a favore della Ditta APKAPPA S.R.L., la somma 
complessiva di €. 18.241,60 per l’esercizio finanziario 2025, per l’attivazione di nuovi servizi 
integrati nella piattaforma pagoPA del Comune di Molina Aterno, mediante affidamento diretto; 
 
DATO ATTO cheper il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: 
CIG: B83598BEA9 CUP:H71F24000410006; 

 
CONSIDERATO che la ditta APKAPPA SRL supporterà l’Ente scrivente nella fase di 
rendicontazione sino ad avvenuta asseverazione degli obiettivi raggiunti, subordinando la 
liquidazione della fattura all’ottenimento di tale certificazione e del contributo ministeriale; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.n.36/2023il RUP è il sottoscritto, sig. Denis 
Mascioli il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con la procedura di 
gara in questione e il soggetto aggiudicatario del presente provvedimento;  

 
ACCERTATA, infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile; 

 
VISTI:  

 il D.Lgs.n.36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 Il Decreto Sindacale del 29.09.2020; 
 la deliberazione di G.C.N.11 del09.02.2023, con la quale il sottoscritto veniva nominato 

responsabile della transizione digitale; 
 la deliberazione di G.C. n.19 del 16.03.2023, di nomina a RUP per la Missione 1.4.3; 

 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
 

2. di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicati- Art. 192, 
co. 1, lett. a), D. Lgs. N. 267/2000: 

- fine da perseguire: attivare i servizi pagoPA previsti dal bando PNRR; 



- Oggetto del contratto: Attivazione di nuovi servizi integrati nella piattaforma pagoPAdel 
Comune di Molina Aterno; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, co. 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- Scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
 

3. di affidare il servizio di attivazione di nuovi servizi integrati nella piattaforma pagoPA del 
Comune di Molina Aterno mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 a favore della Ditta APKAPPA S.R.L. con sede in Milano in via F. Albani n. 
21, P. IVA 08543640158,  per  la durata di anni 1 (uno) per l’importo di €. 14.930,00 oltre IVA 
di legge, per complessivi €. 18.241,60;  

 
4. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta; 

 
5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 

interamente con fondi PNRR; 
 

6. di impegnare, in favore della Ditta APKAPPA S.R.L., la spesa complessiva di €. 18.214,60 
IVA compresa, al capitolo 20120103 del bilancio 2025-2027; 

 
7. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è: B83598BEA9, CUP:H71F24000410006; 

 
8. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’IVA (pari al22%) e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 della Legge n.136/2010. 

 
9. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace edesecutivo; 
 
10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Molina Aterno, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi digara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi”  ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.33/2013; 

 
11. Di demandare a successivo provvedimento la liquidazione delle spettanze dovute alla Ditta, 

previo raggiungimento degli obiettivi di cui all’avviso misura 1.4.3, previa verifica della 
regolarità delle prestazioni e acquisizione di regolare fattura elettronica, nella quale l’O.E. 
riporterà anche il CUP del presente intervento a valere sul PNRR; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Mascioli  Denis 
 
  



VISTO per la regolarità contabile e  

per la copertura finanziaria della spesa.  

 
 

Lì, 11-09-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Denis Mascioli 

 

 
Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.molinaaterno.aq.it 
dal giorno 11-09-2025 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
 

http://www.comune.molinaaterno.aq.it/

